

Số: 85/KH-THÂĐ

An Đức, ngày 17 tháng 06 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024-2025

Thực hiện Công văn số 127/GDĐT-TH ngày 14/05/2024 của Phòng GD&ĐT Hoài An về việc tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024-2025; Công văn 138/GDĐT-CM, ngày 30/05/2024 của Phòng GD&ĐT Hoài An về việc triển khai tuyển sinh trực tuyến năm học 2024-2025

Căn cứ số lượng điều tra trẻ sinh năm 2018 trong địa bàn tuyển sinh, điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ CBGVNV của nhà trường;

Trường Tiểu học An Đức lập kế hoạch tuyển sinh trực tuyến vào lớp 1 năm học 2024-2025 theo các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.
- Điều tra chính xác số học sinh ở từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến và giao chỉ tiêu hợp lí, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải.
- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo nắm rõ: tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, hình thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Khảo sát, điều tra bổ sung để nắm số liệu trẻ sinh năm 2018. Phối hợp với giáo viên trường mầm non nắm số liệu chính xác trẻ trong độ tuổi trên địa bàn, tham gia tập huấn tuyển sinh trực tuyến tại phòng giáo dục và đào tạo.
2. Xây dựng kế hoạch, tham mưu với UBND xã An Đức về kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025.
3. Phối hợp với nhà cung cấp phần mềm tuyển sinh trực tuyến, các Ban, ngành ở địa phương sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền vận động "Ngày toàn dân đưa trẻ em đến trường" huy động 100% trẻ trong độ tuổi (trong địa bàn) vào học lớp 1 năm học 2024-2025.

4. Kiểm tra hồ sơ- bản sao giấy khai sinh hợp lệ của học sinh
5. Nắm chắc số học sinh học trái địa bàn.

III. NỘI DUNG

1. Hình thức tuyển sinh, đối tượng, địa bàn tuyển sinh

- Hình thức tuyển sinh: Xét tuyển trực tiếp và trực tuyến.
- Đối tượng tuyển sinh: Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018) trở lên, không nhận trẻ có năm sinh sau năm 2018.
- Địa bàn tuyển sinh: Học sinh có hộ khẩu tại xã Ân Đức. Việc tuyển trái địa bàn chỉ tiến hành khi còn chỉ tiêu và được Phòng GD&ĐT Hoài Ân đồng ý.

2. Hồ sơ dự tuyển và điều kiện dự tuyển

a) Hồ sơ dự tuyển gồm có:

- Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 1 (theo mẫu của Sở GD&ĐT quy định).
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ, mã định danh (CCCD) của học sinh.
- Phiếu theo dõi đánh giá sự phát triển của trẻ mẫu giáo 5 tuổi.

Nhà trường phổ biến cho phụ huynh học sinh khi gia đình đến nộp hồ sơ, thực hiện tuyển sinh trực tuyến xin vào lớp 1, đem theo khai sinh hợp lệ, phiếu theo dõi đánh giá sự phát triển của trẻ mẫu giáo 5 tuổi; thông báo cho phụ huynh biết ngày tập trung học sinh.

b) Điều kiện dự tuyển:

- Có đủ hồ sơ hợp lệ;
- Tuổi của học sinh vào lớp 1 là 6 tuổi (sinh năm 2018) ;
- Những trường hợp đặc biệt:

+ Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ ở những vùng có điều kiện kinh tế-xã hội khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em trong diện hộ nghèo theo quy định của Nhà nước, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập và làm việc tại Việt Nam có thể vào học lớp một ở độ tuổi từ bảy đến chín tuổi; trẻ em khuyết tật có thể vào học lớp một ở độ tuổi cao hơn so với quy định nhưng không quá 03 tuổi.

+ Trường hợp trẻ em vào học lớp 1 vượt quá 03 tuổi so với qui định sẽ do Trường phòng GD&ĐT quyết định.

3. Quy trình tuyển sinh

- Ngày 15/05/2024 lập Tờ trình đề nghị Phòng GD&ĐT Hoài Ân ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 1 Tiểu học năm học 2024-2025.

- Ngày 17/06/2024 xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025, trình UBND xã để có hướng chỉ đạo.

4. Thời gian thực hiện

- Ngày 18/6/2024: Nhà trường báo cáo với UBND xã Ân Đức kế hoạch tuyển sinh.
- Từ 24/6/2024 đến 26/7/2024: Nhà trường phát hành và thu nhận hồ sơ dự tuyển, cập nhật hồ sơ học sinh trên phần mềm tuyển sinh.
- Ngày 29/7/2024: Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh.
- Ngày 30/7/2024: Nộp kết quả tuyển sinh tại Phòng GD&ĐT.
- Ngày 05/8/2024: Nhận kết quả tuyển sinh tại Phòng GD&ĐT.
- Ngày 06/8/2024: Công bố kết quả tuyển sinh.

5. Địa điểm tuyển sinh: Điểm trường Đức Long.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh

- Lập kế hoạch tuyển sinh (Kế hoạch tuyển sinh được Chủ tịch Hội đồng trường phê duyệt)
 - Kiểm tra hồ sơ dự tuyển của người học. Người nhận hồ sơ xin vào lớp 1 phải kiểm tra giấy khai sinh hợp lệ của học sinh. Hướng dẫn cho phụ huynh cập nhật thông tin học sinh trên phần mềm tuyển sinh.
 - Xét duyệt hồ sơ xét tuyển và lập biên bản xét tuyển, danh sách người học được tuyển;

- Báo cáo kết quả tuyển sinh với Phòng GD&ĐT

2. Phân công nhiệm vụ từng thành viên trong Hội đồng

- Ông Giang Văn Hùng- Chủ tịch Hội đồng:
 - + Xây dựng kế hoạch, tham mưu với UBND xã Ân Đức về kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025.
 - + Lập tờ trình đề nghị lãnh đạo Phòng GD&ĐT ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.
 - + Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các thành viên của Hội đồng thực hiện tuyển sinh nghiêm túc, đúng quy trình, tiến độ.
- Ông Nguyễn Đức Trị- Phó Chủ tịch Hội đồng:
 - + Thông báo, công khai, tuyên truyền: Kế hoạch, thông báo tuyển sinh của trường đến cha mẹ học sinh. Tham gia tập huấn phần mềm tuyển sinh trực tuyến tại phòng giáo dục.
 - + Trực tiếp kiểm tra, thống kê số lượng trẻ 6 tuổi trên địa bàn tuyển sinh. Kiểm tra, đôn đốc các thành viên của Hội đồng thực hiện tuyển sinh nghiêm túc, đúng quy trình, tiến độ, nhiệm vụ đã được phân công.

+ Lập danh sách HS đã tuyển trên địa bàn, trái địa bàn, học sinh trên địa bàn tuyển sinh nơi khác và thực hiện báo cáo kết quả tuyển sinh với Phòng GD&ĐT.

- Bà Trần Thị Bích Chi-Thư ký Hội đồng: Tổng hợp số lượng học sinh tuyển sinh hằng ngày, ghi biên bản tuyển sinh, hoàn thành hồ sơ tuyển sinh theo đúng quy định.

- Các thành viên còn lại trong Hội đồng: Trực tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra hồ sơ, hướng dẫn cho phụ huynh cập nhật thông tin học sinh trên phần mềm tuyển sinh, nộp hồ sơ xét tuyển và hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh theo thôn, nộp thư ký tổng hợp.

+ Thôn Đức Long: Huỳnh Thị Kim Anh, Trần Thị Bích Chi, Đinh Thị Út.

+ Thôn Gia Trị (tuyển sinh tại điểm trường Đức Long): Phan Thị Minh Thủy, Phạm Thị Minh Điệp.

+ Thôn Gia Đức: Đỗ Thị Hà, Phan Thị Minh Thơ.

+ Thôn Phú Thuận, thôn Khoa Trường (đội 6): Trần Thị Thanh Hải, Nguyễn Thị Vân.

+ Thôn Vĩnh Hòa, thôn Khoa Trường (đội 4,5): Bùi Thị Huệ, Nguyễn Trung Tín.

III. HỒ SƠ TUYỂN SINH

- Kế hoạch tuyển sinh;
- Quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh;
- Biên bản xét tuyển;
- Báo cáo tình hình công tác tuyển sinh.
- Danh sách học sinh trúng tuyển;
- Thống kê kết quả tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024-2025, đề nghị bộ phận chuyên môn, văn phòng, giáo viên có liên quan và đối tượng trẻ trong độ tuổi thực hiện tốt kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND xã (b/c);
- Phòng GD&ĐT Hoài Ân;
- Lưu: CM, VT.

TM HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
CHỦ TỊCH

TRƯỜNG
TIỂU HỌC
ẤN ĐỨC

HIỆU TRƯỞNG
Giang Văn Hùng